
Kopsavilkums par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu vienojošas atceres  
kultūras veidošanai un sabiedrības izglītošanas pasākumu  

par deportācijām nodrošināšanai 
 

Valsts pārvaldes uzdevums Valsts pārvaldes uzdevuma veikšana vienojošas atceres kultūras 
veidošanai un sabiedrības izglītošanas pasākumu par deportācijām 
nodrošināšanai 

Valsts pārvaldes uzdevuma 
veicējs 

Nodibinājums „Komunistiskā terora upuru un palīdzības fonds „Sibīrijas 
bērni”” 

Valsts pārvaldes uzdevuma 
deleģēšanas periods 

01.11.2021.– 31.10.2023. 

Apraksts un vērtējums par 
valsts pārvaldes uzdevuma 

izpildes ietvaros 
sasniegtajiem rezultatīvajiem 
rādītājiem un izlietotā valsts 

budžeta finansējuma 
atbilstību līgumā 

paredzētajiem mērķiem 

Noteiktie valsts pārvaldes uzdevumi: 
1) organizēt vienojošas atceres kultūras veidošanas un sabiedrību 

izglītojošus pasākumus un aktivitātes par deportācijām, tai 
skaitā: 

• sagatavot dokumentālās filmas par padomju 
represijām un deportācijām un nodrošināt to 
demonstrēšanu; 

• sagatavot ceļojošās izstādes, kas veltītas 1941. un 
1949.gada deportāciju piemiņai un nodrošināt to 
publisku pieejamību; 

• organizēt konferences par padomju represijām un 
deportācijām; 

• organizēt koncertus, kas veltīti 1941. un 1949.gada 
deportāciju piemiņai; 

• nodrošināt faktu un notikumu dokumentēšanu un 
arhivēšanu nākamā gada dokumentālo filmu, izstāžu 
un citu informatīvu publikāciju sagatavošanai; 

• nodrošināt skolu jaunatnes un skolotāju iesaisti 
izglītojošās aktivitātēs par padomju represijām un 
deportācijām; 

 
2) nodrošināt regulāru informācijas apriti, komunikāciju un 

publicitāti par vienojošas atceres kultūras veidošanas un 
sabiedrību izglītojošiem pasākumiem par deportācijām: 

• nodrošināt aktuālās informācijas par plānotajiem un 
īstenotajiem sabiedrību informējošiem pasākumiem 
par deportācijām ievietošanu un pieejamību 
Pilnvarotās institūcijas tīmekļvietnē; 

• nodrošināt pasākumu publicitāti, pēc iespējas 
aptverot dažādu sociālo grupu un dažādu paaudžu 
iedzīvotājus. 

 
Valsts pārvaldes uzdevumu ietvaros tika sasniegti šādi rezultatīvie 
rādītāji: 

• Izveidota dokumentālā filma “Tālā Zeme Sibīrija. Dzimuši Tur” 
(2022). Filma tika izrādīta LTV1, kinoteātrī “K. Suns” (150 
skatītāji) un dokumentālā filma “Tālā Zeme Sibīrija. Kāpēc mēs 
braucām?”(2023). Demonstrēta LTV1, Latvijas Republikas 
vēstniecībā Īrijā, diasporas Kanādas Latviešu Centrā “online” 
(dokumentālās filmas materiāls filmēts Krievijas Federācijas 
Krasnojarskas, Tomskas un Amūras apgabalos, Intā un Vorkutā 
laika periodā no 2000. līdz 2019. gadam); 



• 2023.gadā Jūrmalas muzejā un Ventspils muzejā tika izstādīta 

ceļojošā izstāde “1949.gada 25.marta deportācija”. Izstādi 

apmeklēja 430 skolēni Ventspilī un 150 skolēni Jūrmalā; 

• Konference “Vēsturiskā atmiņa” (2022), kas veltīta uz Sibīriju 
aizvestajiem Latvijas bērniem (183 dalībnieki); 

• Konference “Mēs neesam aizmirsuši” (2023), kas veltīta 
1941.gada 14.jūnija piemiņai Valsts Prezidenta pilī (240 
dalībnieki, no kuriem 183 bija Sibīrijas bērni, kā arī sacerējumu 
un zīmējumu konkursu dalībnieki. Interneta vietnēs 1200 
skatītāji); 

• Koncerts “Aizvestajiem” (2022) Rīgas Vecā Svētās Ģertrūdes 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā (120 apmeklētāji) un koncerts 
1949. gadā uz Sibīriju aizvestajām ģimenēm (2022) Sv.Jāņa 
baznīcā (150-180 apmeklētāji); 

• Koncerts “Aizvestajiem” (2023) veltīts 1949.gada 25.martā uz 

Sibīriju aizvestajiem Latvijas bērniem (170 apmeklētāji); 

• 2021. gada 17. decembrī Latvijas Okupācijas muzejā norisinājās 
atmiņu stāstu lasījumi par Sibīriju. Norisinājās arī koncerts, kurā 
piedalījās Zigfrīds Muktupāvels un Jānis Lūsēns (130 dalībnieki); 

• Grāmatas “Mātes Sibīrijā” sagatavošana un izdošana (40 
intervijas); 

• Sarīkojums “Ziemassvētku stāsti” (2022) Latviešu biedrības namā 
un grāmatas “Mātes Sibīrijā” atklāšana (120 dalībnieki); 

• Grāmatas “Stāsti un zīmējumi par Sibīriju. Kur palika tēvi?” 
(2023) sagatavošana un izdošana;  

• Interaktīvās vēstures stundas skolēniem kopā ar cilvēkiem, kuri 
bija izsūtīti (1045 skolēni). 
 

• Saskaņā ar Līgumu nodrošināta regulāra informācijas aprite, 
komunikācija un publicitāte par vienojošas atceres kultūras 
veidošanas un sabiedrības izglītošanas pasākumiem par 
deportācijām, t.sk. pilnvarotās institūcijas tīmekļvietnē, 
sociālajos tīklos, ziņu lapās un sižetos. 

 

Plānotais un faktiski 
izlietotais valsts budžeta 

finansējums sadalījumā pa 
gadiem 

2022.gads Līgumā 60 000 EUR, izlietots 60 000,00 EUR 
 

Līgumā 60 000,00 EUR, izlietots 60 000,00 EUR 
 

2023.gads 

Neatbilstoši veiktie izdevumi Nav 

Neatgūto līdzekļu apmērs no 
neatbilstoši veiktajiem 

izdevumiem 

Nav 

Cita informācija Nav 

 


